12. *Quis in lætitia egrediemini, et in pace deducimini;* montes et colles cantabunt coram vobis laudem, et omnia ligna regionis plaudent manum.

13. *Pro saluâncâ accedet abies, et pro virtute crescet myrtus;* et erit Dominus nominatus in signum æternum quod non auferetur.

CHAPITRE LVI.

Éunuques honorés. Étrangers réunis avec Israël. Menaces contre Israël et ses indignes pasteurs.

1. *Hæc a dicit Dominus:* Custodie judicium, et facite justitiam; quia iuxta est salus mea ut veniat, et justitia mea ut reveletur. (*Isaïe, l. 41.*)

2. *Beatus vir qui facit hoc, et filius hominis qui apprehendit istud;* custodiens sabbatum non polluat illud, custodiens manus suas ne faciat omne malum.

3. *Et non dicat filius advenæ, qui adheret Domino, diceas:* Separatione dividit me Dominus a populo suo : Et non dicat eunuchus : Ecce ego lignum aridum.

4. *Quia hæc a dicit Dominus eunuchis:* Qui custodierint sabbata mea, et elegerint que ego volo, et tenuerint fœdus meum;

5. *Dabo eis in domo mea, et in muris meis locum, et nomen melius a filiis et filiabus;* nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit.

6. *Et filios advenæ qui adherent Domino, et colant eum, et diligant nomen ejus, ut sint ei in servos;* omnem custodientem sabbatum non polluat illud, et tenentem fœdus meum;

7. *Adducam eos in montem sanctum meum, et lætificabo eos in domo orationis mee;* holocausta eorum, et victimarum coram placebit mihi super altari

1. *Voici ce que dit le Seigneur:* Gardez les règles de l'équité, et agissez selon la justice, parce que le salut que je dois envoyer est proche, et que ma justice sera bientôt découverte.

2. *Heureux l'homme qui agit de cette sorte, et le fils de l'homme qui suit cette règle, qui observe le sabbat, et ne lui viole point, qui conserve ses mains pures, et ne s'abandonne de faire aucun mal.*

3. *Que le fils de l'étranger qui se sera attaché au Seigneur ne dise point :* Le Seigneur m'a divisé, et m'a séparé d'avec son peuple. Et que l'eunuché ne dise point : Je ne suis qu'un tronc desséché.

4. *Car voici ce que le Seigneur dit aux eunuques :* Je donnerai à ceux qui gardent mes jours de sabbat, qui embrassent ce qui me plaît, et qui demeurent fermes dans mon alliance;

5. *Je leur donnerai, dis-je, dans ma maison et dans l'enceinte de mes murailles une place avantageuse, et un nom qui leur sera meilleur que des fils et des filles : car je leur donnerai un nom éternel qui ne périra jamais.*

6. *Et si les étrangers s'attachent au Seigneur pour l'adorer, s'ils aiment son nom, pour se donner à son service, et si quelqu'un, quel qu'il soit, garde mes jours de sabbat pour ne le point violer, et demeure ferme dans mon alliance,*

7. *Je les ferai venir sur ma montagne sainte, je les remplirai de joie dans la maison consacrée à moi; et les holocaustes et les victimes qu'ils m'offriront sur mon autel me seront agréables.*

Cap. LVI. — 1. *Hæc a dicit Dominus.* Ce chapitre est la continuation du précédent. Le Prophète nous montre tous les hommes de bien à quelque condition qu'ils appartenant et de quelle nation qu'ils soient, appelés à jouir du bienfait de la lumière nouvelle que le Christ doit apporter en ce monde.

3. *Et non dicat eunuchus.* La stérilité était en opprobre chez les Juifs, et c'est pour cela que tout proscrivait les eunuques des assemblées religieuses et leur interdisait les charges et les dignités publiques. Mais dans l'Évangile, la virginité devait être particulièrement honorée, et Jésus-Christ parut de ces eunuques fidèles, qui ne voulaient certainement pas se marier pour servir plus librement le Seigneur (Math., XXI, 16).

7. *Domus mea, domus orationis.* Jésus-Christ applique ceci au temple même des Juifs qui était l'image de nos temples (Math., XXI, 13; Marc., XI, 17; Luc., XIX, 46); et si l'église est l'Église même de Jésus-Christ, qui est véritablement la maison de Dieu (1. Tim., III, 15).

Cap. LVI. — 1. *Custodie judicium.* Facite quod rectum est. — *Solus meus.* Salus quam ego vobis mitto per Christum salvatorem. — *Justitia mea.* Justitior Christi, hoc quem vos a peccatis liberabo et justificabo. — *Ut reveletur.* Apparcat, adiat; in proximo enim est ut veniat.

2. *Qui facit hoc.* Quod justitiam dicitum est, vel quod sequitur. — *Et filius hominis.* Repetito procedentis sententia. — *Omne malum.* Ulum malum.

3. *Filius advenæ.* Quasi dicat : Moyses arobat gentiles a sua synagoga et republica. Dout., c. 23, v. 8 et 9; c. 21, l. 1 et seq.; at Christus nominem arobat a sua Ecclesia. — *Qui adheret Domino.* Qui Christianæ fidei sacra suscipit. — *Et non dicat eunuchus.* Nisi enim eunuchus lego Moses, Dent., 23, l. 1, coetu populi, templo et officiis publicis arobat. — *Lignum aridum.* Quasi lignum aridum sterile et sine fructu proli.

4. *Qui custodierint sabbata mea.* Qui Deum sancta colantur, et nominatim servarunt locum sabbati. — *Elegerint que ego volo.* Servarunt legem moysi, vel consilia; nam hæc eunuchis voluntaria, id est, caritative profertibus, quales sunt religiosi, optime convalescent. — *Et non dicat eunuchus.* Non enim eunuchus, non virgines et presbiteri.

5. *In domo mea.* In Ecclesia mea. — *Nomen melius a filiis et filiabus.* Nam virgines et presbiteri a virtute virginitatis et religionis majus consequuntur nomen, quam a filiorum copia et carnalibus. — *A filis.* Pro filiis. — *Nomen sempiternum.* Gloria sempiterna.